DIÁRIO OFICIAL n. 9.8556 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 59

processo nº 31/629.023/2019, bem como as demais infrações conexas que emergirem
no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 01 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 336, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora LENY CARMO DE SOUSA, matrícula n.
70600023, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III,
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005
(Processo n. 29/035901/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 337, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora PEDROSSINA DOS SANTOS SILVA FONTALVA,
matrícula n. 62907021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado
com art. 78,  parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n.
29/009530/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 338, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, ao servidor LUIZ SÉRGIO DA SILVA, matrícula n.
45267021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de
maio de 2006 (Processo n. 29/034396/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 339, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora NILVA ESCALIANTE MANCINO, matrícula n.
62826022, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe C, nível II, código
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III,
combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005
(Processo n. 29/020345/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 340, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, à servidora ELIANE  MARTINEZ SAMANIEGO DE FREITAS,
matrícula n. 18977023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul,
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei
Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/031462/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 341, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-RR
EDVALDO FERREIRA LIMA, matrícula n. 98855024, símbolo 231/3SG/1/7, código 40018,
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o
art. 7º, art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II,
letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303394/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 342, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado PM-RR JOSÉ
AUGUSTO DO NASCIMENTO, matrícula n. 84681023, símbolo 231/SD/4, código 40020,
com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro
de 2007 (Processo n. 31/304071/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 343, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, á servidora ORNEY APARECIDA BUSCIOLI, matrícula n.
65531021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de
maio de 2006 (Processo n. 29/023986/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 344, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo PM-RR LUIZ ALVES
PEREIRA, matrícula n. 13648025, símbolo 231/CB/4, código 40019, com fulcro no art.
94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990,
com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo
n. 31/302124/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 345, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, ao servidor EDMIR SANTINELI GOMES DA SILVA
CRISTALDO, matrícula n. 58067021, ocupante do cargo de Perito Papiloscopista, Classe
Especial, Símbolo 195/411/B4, código 40300, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de justiça e Segurança
Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro
de 2005, combinado com o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, de 19 de
dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar
Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei Complementar n.
144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/401261/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

DIÁRIO OFICIAL n. 9.8556 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 60

18142022 Marilei Otano
Peixoto

Agente
Penitenciário

Estadual

Ageprev 55/504209/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 383/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21929024 Romel Cuellar

Mercado
Agente

Penitenciário
Estadual

Ageprev 55/504165/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 273/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
  Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82785022 Idenir de

Arruda Silva
Agente

Penitenciário
Estadual

Ageprev 55/504135/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 283/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
32584022 Genésio Vieira

Gonçalves
Agente

Penitenciário
Estadual

Ageprev 55/504632/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 291/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

37632022 José Carlos Avenia 1º sargento-
PM

Ageprev 55/503852/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 421/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

5225024 Rivandete
Jorge Leite de

Lima

Agente
Penitenciário

Estadual

Ageprev 55/500163/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 260/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 52 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

   O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  CREDENCIAR Giovani de Moraes Victorianos, CNH nº 04161385277, categoria
AC, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Paranhos, cedido para
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, através do Termo de
Cooperação Técnica nº 022/2018, a conduzir veículo oficial com base no disposto no art.
6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data da
publicação até 27 de abril de 2022.

  CAMPO GRANDE-MS, 28 de fevereiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 49 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Luiz Roberto dos Santos, matrícula
n. 60782021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C,
Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V, com fulcro
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3°
da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 26 de junho de
2018, para fim de regularização funcional (Processo n. 63/200390/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 27 de fevereiro de 2019.
                               ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 50 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Alfeu Ohlwiler, matrícula n.
84589021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C, Nível
IIII, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no Art.
37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei
Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1º de janeiro de 2018,
para fim de regularização funcional (Processo n. 21/500284/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 27 de fevereiro de 2019.

                               ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 51 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Ítalo Sodré Côrrea Lima, matrícula
n. 36893022, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe F,
Nível VI, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VII, com fulcro
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3°
da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1º de janeiro de
2018, para fim de regularização funcional (Processo n. 21/500341/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 27 de fevereiro de 2019.

                               ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                        Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 073, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
31/704752/2018, com fundamento nas razões declinadas no relatório do Presidente da
Comissão Sindicante.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 074, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
31/703881/2018, com fundamento nas razões declinadas no relatório do Presidente da
Comissão Sindicante.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE FEVEREIRO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN N. 075, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa Disciplinar nº
31/703082/2018, com fundamento nas razões declinadas no relatório do Presidente da
Comissão Sindicante.